МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЯЛТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА-КОЛЛЕГИУМ № 1»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЯЛТА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

От 01.07.2024 г.         № 269

Об организации работы по введению

учебного предмета «Труд

(технология)»

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

22.01.2024 № 31 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования

и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего образования и основного общего образования"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по введению учебного предмета «Труд (технология)» в

составе:

Председатель директор школы Мажугина В. В.

Члены рабочей группы:

Заместитель директора по УВР Дуфли Э. А.

Заместитель директора по УВР Самохлеб М. А.

Учитель технологии Гладыш Н. В.

Заместитель директора по АХЧ Олтаржевская М. С.

2. Утвердить Дорожную карту МБОУ «ЯСШК №1» по введению учебного предмета

«Труд (технология)» на 2024 год

3. Назначить координатором по введению учебного предмета «Труд (технология)»

заместителя директора по УВР Дуфли Э. А.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор      В. В. Мажугина

Ознакомлен:

___________Э. А. Дуфли    __________М. А. Самохлеб

___________М. С. Олтаржевская   __________Н. В. Гладыш

ДОРОЖНАЯ КАРТА МБОУ «ЯСШК №1»

по введению учебного предмета «Труд (технология)» на 2024 год

 Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

Примечание

1 1. Организационно-

управленческое обеспечение

1.1. Проведение мониторинга

ресурсного обеспечения

введения учебного предмета

«Труд (технология)»

Июль-август

2024

Заместитель

директора по УВР

Дуфли Э. А.

1.2. Разработка и реализация

комплекса мер по обеспечению

условий реализации предмета

«Труд (технология)» в

соответствии с требованиями к

материально-техническому

обеспечению образовательного

процесса

Июль-август

2024

Заместитель

директора по УВР

Дуфли Э. А

1.3. Издание приказа о внедрении

обновленных ФОП НОО, ООО

и СОО

Июль-август

2024

Заместитель

директора по УВР

Дуфли Э. А

2. Методическое обеспечение

2.1. Участие педагогов в

федеральных и региональных

научно-практических

конференциях, семинарах,

других образовательных

событиях по вопросам введения

предмета «Труд (технология)»

Август  2024 Учитель

Гладыш Н. В.

2.2. Получение консультационно-

методической помощи от ИРО

и ИСРО по вопросам

реализации федеральной

рабочей программы учебного

предмета «Труд (технология)»

В течение

года

Заместитель

директора по УВР

Дуфли Э. А

3. Организация образовательного

процесса

3.1. Внесение изменений в

основные образовательные

программы в части учебного

предмета «Труд (технология)»

Июль-август

2024

Заместитель

директора по УВР

Дуфли Э. А

3.2. Приведение названия учебных

кабинетов в соответствие с

названием учебного предмета

ОБЗР

Июль-август

2024

Заместитель

директора по УВР

Дуфли Э. А

3.3. Организация проверки

соответствия оснащения

кабинетов труда (технологии)

требованиям приказа

Минпросвещения от 06.09.2022

№ 804

Июль-август

2024

Директор

Мажугина В. В.

3.4. Разработка Паспорта кабинета

«Труд (технология)»

Август 2024 Учителя

Гладыш Н. В..

Романенко Е. С.

3.4 Разработка Плана развития

кабинета «Труд (технология)»

Август

2024

Заместитель

директора по УВР

Дуфли Э. А

3.6. Реализация мер по

дооснащению кабинетов труда

(технологии) в соответствии с

требованиями приказа

Минпросвещения от 06.09.2022

№ 804

Июль-август

2024

Директор

Мажугина В. В.

4. Кадровое обеспечение

4.1. Направление педагогов на

курсы повышения

квалификации по программе

«Учитель учебного предмета

Труд (технология)»

Август  2024 Директор

Мажугина В. В.

4.2. Внесение изменений в штатное

расписание в части

наименования должностей

педагогических работников,

преподающих учебный предмет

«Труд (технология)»

Июль-август

2024

Директор

Мажугина В. В.

4.3. Корректировка должностных

инструкций педагогов,

преподающих учебный предмет

«Труд (технология)»

Июль-август

2024

Заместитель

директора по АХЧ

Олтаржевская М. С.

4.4. Повышение квалификации и

учителей учебного предмета

«Труд (технология)»

Август –

сентябрь

2024

Директор

Мажугина В. В.

5.  Информационное обеспечени

5.1. Информирование родителей и

учеников через официальный

сайт, социальные сети о

введении учебного предмета

«Труд (технология)»

Постоянно  Заместитель

директора по УВР

Дуфли Э. А

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЯЛТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА-КОЛЛЕГИУМ № 1»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЯЛТА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

От 01.07.2024 г.          № 268

О внесении изменений в основную образовательную

программу основного общего образования в части

учебного предмета «Труд (технология)»

На основании приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования» в части учебного предмета «Труд

(технология)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего

образования в части учебного предмета «Труд (технология)»

1.1. В Пояснительную записку: Слова по учебному предмету «Технология» заменить

словами «По учебному предмету «Труд (технология)» по всему тексту.

1.2. Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной

деятельности), учебных модулей:

• Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить

словами «по учебному предмету «Труд (технология)» по всему тексту.

• Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162.

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)»

приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

приказа.

• Обязательные модули «производство и технологии», «Технологии обработки

материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика», «Черчение»,

«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование».

Модули по выбору (с учетом возможностей материально-технической базы

образовательной организации) «Автоматизированные системы»,

«Животноводство», «Растениеводство».

1.3. В Содержательный раздел:

Слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «По учебному

предмету «Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в

редакции п.162.4 (Планируемые результаты освоения программы по предмету «Труд

(технология)» на уровне основного общего образования. Федеральная рабочая

программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства

просвещения российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и

СОО».

1.4. В Учебный план: слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд

(технология)» по всему тексту.

2. Утвердить изменения, внесенные в  основную образовательную программу основного

общего образования в части учебного предмета «Труд (технология)».

3. Заместителю директора по УВР Дуфли Э.А. приказ «О внесении изменений в

основную образовательную программу основного общего образования в части

учебного предмета «Труд (технология)» на сайте МБОУ «ЯСШК № 1».

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ______________________ В. В. Мажугина

С приказом ознакомлены:

Дуфли Э. А. _____________

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЯЛТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА-КОЛЛЕГИУМ № 1»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЯЛТА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

От 01.07.2024 г.          № 267

О внесении изменений в основную образовательную

программу начального общего образования в части

учебного предмета «Труд (технология)»

На основании приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования» в части учебного предмета «Труд

(технология)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего

образования в части учебного предмета «Труд (технология)»:

1.1. В Общую характеристика планируемых результатов образовательной программы:

Слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «По учебному

предмету «Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в

редакции п.167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд

(технология)» с изменениями в соответствии с приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые

приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ начального общего образования, основного общего

образования и среднего общего образования»

1.2. В Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (втом числе внеурочной

деятельности), учебных модулей:

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами

«по учебному предмету «Труд (технология)» по всему тексту.

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)»

изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному

предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения российской

Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии)

включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые

являются общими для каждого года обучения: труд, технологии, профессии и

производства; технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и

картоном, с пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными

материалами и другими доступными материалами (например, пластик, поролон,

фольга, солома); конструирование и моделирование: работа с конструктором (с

учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации),

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов,

природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей

материально-технической базы образовательной организации);

1.3. В учебный план начального общего образования слова учебный предмет

«Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему тексту.

2. Утвердить изменения, внесенные в в основную образовательную программу

начального общего образования в части учебного предмета «Труд (технология)».

3. Заместителю директора по УВР Дуфли Э.А. приказ «О внесении изменений в

основную образовательную программу начального общего образования в части

учебного предмета «Труд (технология)» на сайте МБОУ «ЯСШК № 1».

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ______________________ В. В. Мажугина

С приказом ознакомлены:

Дуфли Э. А. ___________